## ARTICULUS III.

## De Bona Fide,

## SUMMARIUM

26. Hac ad Præscriptionem exigitur re Canonico,
27. Leges Civiles corrigentes;
28. Quod effert fomentum peccatorum.
29. Bona fides secundum aliquos in for  
mula Seculari,
30. Et ad immemoriam,
31. Atque incorporalium præscriptio  
nem necessaria non est.
32. Verius, sine ea in Foro etiam Secu  
laris,
33. Immemorialis atque incorporalium  
ibid. Iepas

34. Ipsius etiam Jurisdictionis præscriptio non procedit.  
 35. Liberato à servitute rustica & pauperia,  
 36. Extinctio redhibitoriae & quanti minoris actionum,  
 37. Sicut & Consuetudo propriæ dictæ præscriptions non sunt.  
 38. Non prescribit dubitans, an res sit sua:  
 39. Nisi dubium primùm supervenerit possessioni,  
 40. Et hac sine peccato continuetur.  
 41. Bona fides fundatur in facti:  
 42. Non etiam in Juris ignorantia, saltem crassa.  
 43. Ad illam tamen sufficit inculpatio dubij,  
 44. Et in quibuscum personis etiam clavis Juris ignorantia:  
 45. Quacum cetera, non Ordinariis,  
 46. De Jure etiam Canonico:  
 47. Sed extraordinarii solum tempore præscribunt.  
 48. Bona fides auctoris prodest successori cuiusvis.  
 49. Singulari, licet illius mala fides non obesse veteri,  
 50. Recentiori tamen Jure aliquando etiam ipsi,  
 51. Et multò magis Universali successori, non mediato:  
 52. Sed immediato duntaxat nocet.  
 53. Nisi in dignitate vel beneficio successerit,  
 54. Vel ipsius titulum habeat aliando quam à defuncto.  
 55. Vel suam tantum longissimi temporis possessionem computet.  
 56. Malam fidem antecessorum civitatis &c. successoribus obesse quidam affirmant:  
 57. Alii DD. probabilius negant.  
 58. Domino non nocere mala fides servit,
59. Rem non suā, sed ipsius nomine euentis,  
 60. Neque Ecclesia mala fides Prelati,  
 61. Prescribenti obstat mala fides, etiam reflecta non domini:  
 62. Bona fides in judicio alleganda:  
 63. Non etiam probanda est à posseſſore:  
 64. Nisi iste deſtitutus fit titulus,  
 65. Vel bona fidei preſumptione contraria indicis elidatur:  
 66. Vel rem alienam detinere propriis instrumentis convineat.

**A**ltera & ad Præscriptionem, de 261  
 Jure saltem Canonico, omnino necessaria conditio est Bonae Fides, sive bona & illæsa conscientia circa possessionem rei alienæ, ut suæ; quod possessor omnino existimet, eam esse suam, e. Vigilanti s. &c. fin. cuius tenor est. *Quoniam omne, quod ex fide non est, peccatum est, Synodali iudicio definitius, ut nulla valeat absque bona fide præscriptio, tam Canonica, quam Civilis.* Cū generaliter sit omni Confessioni atque Confucianisti derogandum, qua absque mortali peccato non potest observari. Unde oportet, ut qui prescribit, in nulla tempora parte habeat conscientiam rei alienæ.

Quā utique saluberrimā Constitutio ab Innocentio III. in Concilio Lateranensi correcta & abrogata sunt leges Civiles, bonam fidem ab initio duntaxat, sive ad inchoandam, non etiam ad perficiendam longi, l. Unica C. de Usucap. transform. & s. Diuitina 12. Inst. de Usucap. ad longissimi autem temporis 30. vel 40. annorum præscriptionem, ne ab initio quidem, exigentes: atque eum etiam, qui rem illo tempore toto malā fide possedisset, adversus quemcunque petitorem exceptione perpetua munientes,

N. n. 3      4. Si quis

*I. Si quis 8. §. 1. C. de Praescript. 30. vel  
40 annor. secundum ejus expositionem  
à Gratiano traditam post can. Placuit  
15. §. Potest V. Quod si mala, 16. q. 3. Ho-  
die itaque ad quamcunque præscriptionem  
nem necessarium est; ut res toto tem-  
pore definito, bona fide sit possessa ec.  
citt. cisque confona Reg. 2. in 6.*

Neque hanc Juris Imperialis corre-  
ctionem difficultem reddit, quod ex una,  
relata aliaque ipsius leges malæ fidei pos-  
sessionem, ejusque continuationem nul-  
piam approbarin; ex altera vero parte,  
res, postquam secundum ipsas etiam cum  
mala fide præscripta est, sine peccato re-  
tineri potuerit à præscribente, qui ejus  
dominium conlectus est auctoritate le-  
gis, latet ob utilitatem publicam, scilicet  
ad diminuendas lites & tollendas  
incertitudinem dominorum, *l. 1. ff. de  
Ufucap. & l. fin. ff. pro Socio;* & propterea  
non appareat, in quo dictæ *ll. sunt cor-  
rectæ;* cùm *c. fin. cit.* solūm derogetur  
*Constitutionibus & Consuetudinibus,*  
que absque mortali peccato non possunt  
observari. Quia hoc non obstante *ll. citt.*

*correctione necessaria fuit;* quod illæ, et si  
malæ fidei possessionem directè non ap-  
probarent, peccata tamen in animarum  
perniciem foverent, homines ad ejusmo-  
di possessionis continuationem invitandò  
& alliciendò spe lucris, scilicet dominii re-  
rum ita possessorum, quasi injustitiae præ-  
sumi, post certorum annorum lapsum fir-  
miter consequendi. Quod peccatorum  
non leve fomentum laudata Conciliari  
Constitutione sublatum est, sublatâ &  
irritatâ præscriptione, que mala fidei  
possessione aliquando niteretur, ut cum  
Soto Lib. 4. de Jusititia q. 5. art. 8. inc.  
fin. cit. eruditè adnotarunt Barboza n. 4.  
& Gonzalez n. 15. Unde

Dubium oritur, an *c. fin. cit.* dispo-  
sitione in omniforo observanda sit: & re-

rum quarumcunque præscriptionem  
comprehendat.

Fuere enim primò DD. qui eam in 2.  
foro solum Ecclesiastico observandam,  
existimarent cum Glossa in c. cit. V. *Quam  
Civilis,* cùm; quod legibus Civilibus,  
præscriptionem cum mala fide perni-  
tentibus, ejus textu exprefse non sit de-  
rogatum: tum verò quod ubi *Jus Ca-  
nonicum à Civili divertit, utrumque in  
suo;* ac proinde illud in Ecclesiastico, hoc  
in Seculari foro videatur observandum.

Secundò, alii cum Decio in *l. Tra. 3.  
ditionibus 20. C. de Pañis, n. 12. & Sa-  
lyceto in l. Se aquam 2. C. de Servitu,*  
existimunt præscriptionem immemoralem  
partim, quod ita habeat vim privilegii,  
ex certa scientia à Principe concessi, &  
authoritatem multò majorem, quam alia  
præscriptiones arg. c. 1. in 6. tum verò;  
quod ejusmodi præscriptioni & confe-  
tudini constitutione etiam generali non  
derogetur, si expresa ejus mentio non  
sit, per tradita à Panormit in *c. fin. &  
Confuetud. n. 35. & Covarruvia Lib. I. cap.  
13. n. 5.*

Tertiò, rursum alii cum Bartoli in *31.  
l. Sequitur 4. §. 27. ff. de Ufucap.* eandem  
ad res incorporeas non extendi; ac pro-  
inde istas cum mala fide hodieque pra-  
scribi, docent; quod *c. fin. cit.* Resili;  
*Qui rei habeat conscientiam aliena, &  
c. Vigilanti cit.* Prædia cum mala fide pra-  
scribi prohibeantur: Rei autem nomine  
strictè accepto veniant solæ corporales,  
ut vg. prædium est; ac proinde *c. citt.*  
Juris Civilis correctioris dispositiones al-  
jura, actiones & cetera incorporealia non  
extendantur. Quæ Opinio non parum  
confirmatur. Primò decisione c. 1. Se-  
cundùm quam Episcopus locum, a te ad  
unitatem Fidei conversum, sive jurisdic-  
tionem in eum triennio præscribit,  
quantumvis, eum alterius jurisdictioni  
subjectum

subiectum, sciat. Secundò; quia libertas à rustica servitute vg. viae, aut aquæ ductus per fundum, ab istius domino adversus alium, eā decem, si præfens: si vero absens sit, viginti annis, cùm posset, non utentem, præscribitur: quantumvis ille sive fundi dominus servitutem competeret sciat, ut colligitur ex I. Sicut 13. C. de Servitut. verbis, Ut omnes servitutis rusticæ non utendò amittantur, & tradit Lessius Lib. 7. de J. & J. cap. 6. n. 12. Tertiò, simili modò exemptio à pena vg. mercium, ob non solutum negligal commissarum & filio debitaram, à reo, hujusmodi sui debiti & commissonis conscio, præscribitur, I. Neque 2. C. Vetus. & commiss. Quartò, venditor, rei vendita vitium sciens, ac proinde cum mala fide, actioni Redhibitoria seu mensum, & Actioni Quanti minoris unius anni, imò in Bavaria actioni utriusque quatuordecim dierum spatiò præscribit; ut emptor, qui, si rei vitium scivisset, eam vel omnino non, vel non tantò pretiò empturus fuisset, non audiatur, si post illius temporis lapsum agat ad redhibitionem, & venditionis rescissionem, vel restitucionem ejus quanto minoris rem emisset, si vitium scivisset, I. Scindum 10. §. fin. I. Redhibere 21. ff. de Edilit. edit. & Landrecht Tit. 6. art. 4. Quintò, subditi contra legem, tam Ecclesiasticam, quam Civilem, præscribunt, eisque obligacionem contrariâ confuetudine tollunt, non obstante illius scientiâ & mala fide, quâ contra eam agentes peccant, Balbus de Præscript. p. 1. q. 10. n. 7.

32. Sed multò verius, c. fin. cit. dispositionem in omni Foro observandam: eaque omnem propriè dictam, etiam immemoriam, rerumque incorporalium præscriptionem comprehendit, cum Franco in Reg. Posseffor cit. à n. 14. & Felino in c. fin. cit. à n. 1. defendant cit. Balbus

p. 2. p. 3. pp. q. 13. à n. 1. Covarruvias in Reg. cit. p. 1. §. 8. n. 4. & §. 11. num. 3. Molina Tract. 2. de J. & J. disp. 66. n. 5. Haunold. Tom. 1. de J. & J. Tract. 5. n. 291. & communiter alii TT. & JCT. Quod c. fin. cit. Conciliaris dispositio etiam in foro Seculari observanda sit, satis exprimat textus, dixerit irritans præscriptionem, etiam Civilem, quæ bona fide ullò possessionis tempore non nitetur: & generaliter derogans præscriptionem spectantibus Constitutionibus & Confuerudinibus, quæ absque peccato lethali observari non possunt: cujusmodi, quæ præscriptionem spectabant, vel maximè, imò sola erant leges Imperiales, peccata soventes, eam cum mala fide permittendò. Id ipsum evincit ratio; quia, cùm de periculo animæ & vitando peccato agitur, Jus Canonicum, etiam Civilis correctiorum, in utroque, tam Seculari, quam Ecclesiastico foro observandum est, per tradita in Proemio n. 159.

Quod eadem c. cit. dispositio etiam 33. immemoriam rerum incorporalium præscriptionem comprehendat, iterum perspicue habet textus, quò relatâ Constitutione Innocentius generaliter omnino, Nulla, inquit, valeat sine bona fide præscriptio: & suadetur ratione; quia cum mala fide conjuncta quæcumque, etiam immemorialis & incorporalium, præscriptio conjuncta est cum peccato: quo cum conjuncta generaliter omnis præscriptio c. cit. irritatur. Unde corrunt rationes pro immemoriali & incorporalium mala fidei præscriptione; quia imprimitur tam dispositionis verbis Omne & Nulla, quam rationis, quâ ea nimirum generalitas, omnem: imò ista sive ratio præ aliis longissimi & immemorialis temporis præscriptionem, sine ulla exceptione comprehendit; cùm peccatum tanto gravius sit, quanto diutius animam detinet

alligatum

alligatam, e. fin. de Consuet. sicut vēl māximē accidit, quando res aliena cum māla fide longissimo & immemoriali tempore possidetur, e. fin. cit. pr. de Consuet. ut cum Covarruvia cit. §. 8. n. 9. & aliis notat Barbosa in c. fin. cit. n. 6. Deinde; quia ejus dispositio favorabilis, & propter extendenda potius est, quām restringenda; cūm per eam consulatur conscientiū hominū & animalium periculis obvietur: cujusmodi constitutions, etiam correctorias, favorabiles & extensionis patientes esse, cum Bartolo in Auth. Sacra menta C. Si adversus vendit. & Franc. l. cit. n. 8. communis sensus est DD. Et demum; quia præscriptio immemorialis vim tituli & privilegii cōfolum casu habet, quō possesso tanto tempore bona fide & sine peccato est continuata, Palao Tract. 13. disp. Unic. p. 22. §. 6. n. 2. & Pitthing ad hanc Rubric. n. 49.

34. Neque cum mala fide incorporalia præscribentem tuerunt confirmationes, Prima; quia in calu e. cit. Episcopi possesso non est mala fidei; cūm conjuncta non sit cum peccato: & in favorem Fidei atque odiūna negligentiā permisita à Canone, sive concilio Milevitano cap. 24., sicut triennali non majorem & nullo sufficiat, ita etiam hujusmodi, cum Juris quidem alieni scientia conjunctam, sed non peccaminosam possessionem ad e. Iusmodi loci sive jurisdictionis præscriptionem admittentis; ut adeo de hujusmodi possessione procedat, l. Iustit. 11. ff. de Adquir. posses. Covarruvias cit. p. 2. §. 11. n. 3. & aliis relatis Barbosa de Offic. Episc. alleg. 131. n. 16.

35. Secunda & tertia partim; quia illæ, tam servitutis rusticæ, quām mercium aut alterius p̄enæ coñissiones non sunt propriè dictæ præscriptions, propter effectum ad has reçipiæ possessionis; cūm ab ejusmodi servitute immunitas sive lis-

bertas & à poena exemptio verè aut quā si non possideatur à præscribente, hoc ipsò; quēd servitute uti volentes prohibendi, & poenam, si exigatur, non solvendi animum nunquam habeant: sed loquimodō vicinum, ut illā utatur, non admoneant, & hanc ultro non offerant: partim verò; quia, etiam si immunitatem à servitute & à poena exemptionem dicentur possidere, dici tamen non possent ejus malæ fidei possessores, quid poenam, tanquam legis aut sententiae judicialis eam infligentis executores, ultro offerte, & vicinum juris sui admonere, non tenentur: quō proinde, si ille non utatur, & poenam fiscus non exigat, fure suo ille & ille privantur potius ob iuam negligentiā, quām ex actione præscribentis, ut rectè obseruant in suis Tract. de j. 8. j. Lessius Lib. 2. cap. 6. n. 21. Molina Tract. 2. disp. 66. n. 3. & 10. & Card. de Lugo disp. 7. f. 4. n. 50.

Quarta; quia duæ illæ & si que in illis similes sunt, actiones ad illas temporis angustias redactæ, litium minuendorum & publici boni intuiti anni vel semestris, & Jure nostro Provinciali quatuordecim dierum lapsu sponte suā in externo extinquentur potius, quām ip[s]i à venditore præscribatur, remanente in interno seu Conscientiæ foro obligatione, ad omnī damni dolō dati refusione; ut, quod justitia commutativa & Naturalis regi-  
tas postulat, omnis inæqualitas emendetur, ut cum Panormit. in c. fin. tit. n. 11. & aliis probè advertunt, Clarissimi Universitatis nostræ Antecessores ex T. Haunold. cit. Tract. 5. n. 185. ex JCT. Arnold. Ratib. Tract. de Ujucap. cap. 1. num. 16.

Postrema; quia legi contraria cont. 3. suetudo non est præscriptio propriæ dictæ cūm si talis esset, ad legem Ecclesiasticam Universalem per viam conlectudinis tel. lendam

Iendam centū anni exigerentur, &c. Ad audienciam 13. Et c. Cūm vobis 14. quod adveratur communi sententia DD. Confiratur; quia per ejusmodi legis abrogationem nullum dominū, aut jus aliquod, communū vel utilitatem afferens, ab uno in alium transfertur: & cum alterius damno nemo locupletatur: sicut sit per proprię dictam præscriptionem. Nequē refert; quod confuetudo esse debeat legitimè præcripta, & fin. de Consuetud. quia talis esse dicitur; quod longo tempore, & sine interruptione frequenter aetibus sit introducta, sicut in præscriptione ita continuata possessio exigitur, ut cum Panormit. in t. fin. cit. n. 7. & Donello tradit. Palao Tratt. 3. disf. 3. p. 5. §. 2. n. 3. & Lib. 1. Tit. q. n. 35. est dictum. Unde

Inseritur, debitum vg. centum ex mutuo aduersus creditorem, ejus solutionem non exigentem, a debito illius conscientio, ulla, etiam longissimo tempore, non præscribi, propter defectum bona fidei aut possessionis; vel enim ejusmodi debiti & obligationis suæ conscientia solvendi voluntatem habet, vel non? Si prius, non possidet jus non solvendi, sive libertatem a debito. Si posterius, hanc quidem possidet, sed cum peccato & mala fide, propter conscientiam debiti, vel certa die, quando haec constituta est, licet non exigatur, solvendi; cum dies pro creditore interpellet & admoveat solutionis. I. Magnum 12. C. de Conrab. Stipul. vel, si certa dies constituta non est, solvendi tempore, in solutionibus Regionis conseruandine & usu observato: aut saltem, si à creditore exigatur, ut cum Felino in t. fin hic n. 3. & Imola ibid. n. 24. docent laudati Molina disf. 66. n. 5. Lugo disf. 7. n. 49. & Haunold. n. 193.

38. Dubium ulterius est, an ad præscriptionem requisitam bonam fidem impedit dubium, an re s, quam quis possidet,

revera sit sua. Impedire & præscriptione obstat, si, an sua sit, quis dubitat initio possessionis, convenit inter DD. & patet ex l. Unica, V. Hoc tantummodo, G. dellisa cap. transform. quia, an res, quam nondum possidet, sua vel alterius sit, dubitans, eam ut suam possidere incipere, non potest sine peccato, bonam fidem excludente, & fin. cit. & propterea omnino necessarium est; ut rationabiliter judicer, rem esse suam: vel esse nullius, aut derelictam; ut ejus dominium ac possessio iusta ipsa occupatione acquiratur, l. Quod enim 3. ff. de Adquir. domin. Gl. 1. §. 1. ff. de Adquir. posse.

Idem cum Ant. de Butrio in t. fin. 39. cit. & nonnullis aliis Soto Lib. 4. de Justitia q. 5. art. 4. censem de ejusmodi dubio, superveniente possessioni, bonâ fidei jam captæ; quod dubitans, an res sit sua, non habeat conscientiam bonâ circa possessionem rei, ut suæ: cujusmodi conscientia constituit bonâ fidei possessorum. Sed melius, hujusmodi dubio superveniente bonam fidem non tolli, cum Glossa fin. in t. fin. cit. Panormit ibid. n. 39. Covarruvia cit. p. 2. §. 7. n. 3. Fachineo Lib. 1. cap. 65. & Molina disf. 67. n. 9. docent cit. Lugo num. 17. & Pirthing ad banc Rubric. n. 36. id defumentes ex can. Si virgo, 34. q. 1. Verbis, Tamdiu quicunque bona fidei possessor rectissimè dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum. Ratio est; quia de possesso ita dubitante verum est, quod non habeat conscientiam rei alienæ; ac proinde possidet bonâ fidei, arg. t. fin. cit. cum possessio in dubio prælumatur esse iusta & jure occupata; quia in dubiis semper præferenda sunt benigniora, l. Semper 56. ff. de R. J.

Aliud esset, si post bonâ fidei possessionem jam inchoatam dubitet, an res sua sit: & per errorem existimans, eam, tali dubio flante, salvâ conscientiâ, posse.

○ ○ ○ fideri

sideri non posse, possessionem nihilominus continuaret; cum enim hujusmodi possessionis continuatio peccaminosa & male fidei sit, inchoatam rei possessionem interruppet ex decreto Conciliari, relato c. fin. iii. generaliter derogante omni prescriptioni, conjuncta cum peccato mortali, & quam complens aliquo tempore conscientiam habet rei alienae: quam utique habet professor rei, quam existimat, illæsa conscientia, non posse detineri, cist. Palao p. 22. §. 7. n. 3. & Pirrhing n. 58.

**41.** Dubium tertio & celebris controversia est, an ad præscriptionem sufficiat bona fides, fundata in inculpata ignorantia Juris manifesti.

Juris, inquam; quia de ignorantia facti ambigunt non potest; cum enim bona fides circa possessionem rei alienæ oriatur ex ignorantia, sive errore circa rei possessio dominium, aut jus eam ut suam definendi, omnino sufficiat ignorantia facti, quæ maxim tolerabilis est, vg. quod pupillus fuerit is, à quo donata vel empta res à donatario vel emptore tanquam sua possidetur.

**42.** De Juris etiam ignorantia inter DD. satis convenit. Primo, eam non sufficere, si crassa & multò magis, si affectata sit; quia hujusmodi (etiam facti) ignorantia non est sine peccato; cum scientia æquipareatur, & ratione præcedeatis negligenter volita censeatur, c. Ute animarum 2. de Confit. in 6. l. Et si i. s. 1. ff. de Contrab. empt. & l. Nec supra in 6. ff. de J. & F. J. & propterea bonam fidem fundare non possit arg. c. fin. cit. cist. Molina dis/p. 64. n. 2. & Palao p. 22. §. 8. n. 1.

**43.** Secundo, sufficere ignorantiam invincibilem Juris non liquidi, sive de ejus sensu variant Interpp. cum; quia talis propriè non est ignorantia Juris; cum de ratione Juris sive legis obligatoriaz sit, esse manife-

stum, can. Erit autem 2. diff. 4. tum verb; quia hujusmodi Juris ignorantia in nostro, tam Conscientia interna, quam extero foro constituit male fidei possessorum; ideoque ea laborantis præscriptioni obstarre non potest, Parnotius p. m. De quarta 4. b/c n. 12. cist. Covatruvias p. 2. §. 7. n. 12. & Molina n. 13. Tertio, etiam Juris liquidi & clari ignorantiam inculpatam sufficere in personis, in quibus Juris ignorantia etiam, cum de lucro apiendo agitur, toleratur; ut sunt pupilli, minores & similes. *Cum ignorantia 2. 8. 1. Quamvis C. de J. & F. J. cum enim in hujusmodi personis Juris ignorantia toleratur, ex ea malæ fides non præsumitur; & propterea, ea non obstante, bona fides Possessores esse consentur, cist. Palao §. 1. n. 4. & Pirrhing n. 62.*

In ceteris personis clari & certi Juris ignorantiam ad bonam fidem non sufficere; eaque temporis saltem ordinari præscriptionem de Jure Civili impedit, patet ex. l. Juris 4. ff. eadem Rubr. l. Non quam 31. pr. ff. de Ufucap. quibus Juris errorem sive ignorantiam in usucapibus possessori prodest, diligenter & generaliter negatur: *Sl. Pro emptore 1. §. 1. ff. Pro empore; quâ & pr. cit. caveretur, eum, qui a pupillo sine autoritate tutoris aliquid emit, id usucapere posse, si pupillum esse ignoravit; non etiam, si pupillum esse sciens, ignoravit, necestatiam esse autoritatem tutoris; quia posteriori Juris, priori autem casu facti duntaxa ignorantia intervenit.*

De Jure autem Canonico cuiuscumque Juris ignorantiam invincibilem ad bonam fidem & præscriptionem, in foro saltem interno, sufficere Medina de Refit. g. 17. & nonnulli alii desumunt ex e. Per venit 4. de Empt. & Vendit. ubi donarius contra repetentem domum, ex donatione invalida acquistatum, se defendit prædictio-

præscriptione. Rationem dant partim ; quod hōc Jure illi solum præscriptioni de-rogetur, quæ conjuncta est cum peccato mortali, c. fin. cit. cuiusmodi & mala fi-des non est, quæ in Juris invincibili & in-  
culpata ignorantia fundatur ; cùm èa la-  
borans non habeat conscientiā rei alienae,  
vel in iustæ possessionis, can. Si virgo cit.

46. Sed verius, etiam hōc Jure, tam in  
Conscientiæ, quām externo foro, ex ejus-  
modi ignorantia ortam bonam fidem in  
præscriptione ordinaria non sufficere ,  
cum Panormit. inc. De quartâ 4. n. 12.  
defendunt Covarruvias in Reg. cit. p. 2.  
§. 9. n. 8. Facheinus Lib. 8. cap. 28. Molina  
disp. 64. n. 4. & Haunold. Tract. cit. n.  
198. Ratio, quā nituntur, unica, sed solida  
est; quod sacri Canones leges præscriptio-  
num Civiles solummodo correxerint, qua-  
tenus foverint peccata, præscriptionem  
permittendō cùm mala fide , in ceteris ve-  
rò non mutant : Imò, quia allegatae  
ejusmodi leges, ab usucacionibus erro-  
rem Juris reincidentes, peccata non fove-  
runt, eas mutandæ causâ non habuerint, ut  
locus sit, arg. c. 1. de Novi oper. nunt. Unde.

Corruit ratio allata pro Opinione  
Medinx ; quia, licet tali ignorantia labo-  
rans non habeat fidem malam moraliter  
& Theologicè, habet tamen malam Civi-  
liter & Juridicè, hoc est, à legibus repro-  
batam. Si dicas, leges procedere ex præ-  
sumptione male fidei in posseſſore, clari  
Juris ignorantiam habente ; quia cùm re-  
spēctu habentis ignorantiam invincibilem  
fallit sit, talis in foro Conscientiæ præ-  
scribet : non difficultis responsio est; quia,  
efco, aliquo modo ex tali præsumptione  
procedant, non tamen ejus præsumptionis  
veritati alligârunt invaliditatem præ-  
scriptionis : sicut nullitatem testamenti  
debitis solennitatibus destituti non alli-  
gârunt præsumptioni fraudis, in particu-  
lari calu intervenientis. Cujus ratio ul-  
terior est ; quia Jura scripta sunt vigilan-

tibus, I. Pupillus 24. in fin. §. Quæ in fraud.  
credit. utque cives ad ipsorum notitiam  
excitarentur, ignorantia damnis obnoxia  
esse, voluerunt, arg. I. Ut perfectius 2. C.  
de Annali except. &c. Vigilanti cit. Haun-  
old. Tract. cit. n. 199.

Non magis quām ratio adversatur 47  
textus ; quia c. Pervenit cit. agitur de  
extraordinaria & longissimi temporis  
30. vel 40. annorum præscriptione: cui,  
quando non exigit titulum coloratum vel  
existimat, led sufficit præsumptus, bo-  
nam fidem ex ignorantia Juris ortam non  
obstat, cum Imola in c. de Quarta cit.  
Covarruvia cit. p. 2. §. 7. n. 6. Lessio cap.  
6. num. 19. & aliis probabilius defendant  
cite. Haunold. n. 203. & Pirthing n. 62.  
quod Jure Civili triennaria & quadra-  
gennaria præscriptio currat cum mala fi-  
de vera, l. Si quis 8. §. 1. C. de Praescript. 30.  
vel 40. annor. &c. Vigilanti cit. ac pro-  
inde multò magis cum facta & præsumpta:  
quod hoc & c. fin. cit. correctum non est,  
nisi quod malam fidem peccaminolam :  
quod eam verò, quæ, ut ex invincibili  
& inculpata Juris ignorantia proveniens,  
cum peccato conjuncta non est, Juris Ci-  
vili dispositio in suo vigore relicta est.

Neque, ut Molina cit. disp. 64. n.  
10. existimat, aliud colligitur ex decisio-  
ne Innocentii III. c. Dudum 31. de Deci-  
mis, decimarum, in donatione, à laico facta,  
ac proinde in Juris ignorantia fundatam,  
præscriptionem reprobantis, cùm ; quia  
in c. cit. casu allegatam longissimi tem-  
poris præscriptionem non probatam, sa-  
tis clarè exprimit textus c. cit. §. Ceterum:  
tum verò ; quia ex una, allegatus fuit ti-  
tulus fundatus in ignorantia Juris : ex  
altera verò parte, quando etiam in lon-  
gissimi temporis præscriptione titulus  
à Jure reprobatus, ut ille est, allegatur,  
alium justum & ad præscribendum suf-  
ficiētem intervenisse, non præsumi : imò

O o 2 præsumi

præsumi, eum non intervenisse, & rem ex illo solo possitam, cit. Fachineo cap. 33. & Arnold, Rath. Tract. de Usucap, cap. 3, n. 34. tradit cit. Haunold, n. 232,

48. Dubium quartò est, an mala fides authoris noceat successori. Bonam illius fidem successori cuicunque prodeſſe, perspicue traditur I. Pomponius 13, §. 1. ff. de Adquir. poſſeff. l. Id tempus 14. ff. & §. Inter 13. Instit. de Usucap, quia author successori rem tradit cum omni jure, ac proinde etiam cum jure præscribendi, quod habuit; ut, si computare tempus, quod rem author bona fide poſſedit, idque cum ſuę poſſessionis tempore coniungere ſive, ut DD. loquuntur, illius temporis accessione uti velit, ei proficiat ad complendam præscriptionem, l. Tu vitium 5. ff. de Divers. & temp. præscript. cit. Molina diſp. 65. n. 3. & Haunold, n. 218. Malam contrà fidem successori de Jure Bavarico non nocere, patet ex Landrecht Tit. 9. art. 7. Jure autem communi prodita est distinctio; vel enim successor est Singularis, qui in re aliqua determinata & Singulari succedit, vg. donatarius, legatarius, emptor: vel universalis, ut bonorum poſſessor & haeres defuncti, qui in universum istius jus, ſive ex aſſe, ſive in certa parte, vg. in ſemifſe, triente, quadrante, ſuccedit.